ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa que,

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Presidente desta casa, o Excelentísimo Senhor Adriano Galdino, solicitando a

adequação das áreas de trabalho e de uso coletivo dos funcionários e visitantes,

de forma que adeque as exigências da Organização Mundial da Saúde para que

os trabalhos na casa possam voltar oferecendo segurança e salubridade do

espaço.

JUSTIFICATIVA

 Diante do cenário pandêmico que enfrentamos devido a disseminação do

covid-19, devemos preparar nossos espaços de trabalho desde já para seu uso no

pós-período pandêmico. Para que possamos utilizar esses espaços com segurança

e salubridade que são orientadas nos concelhos de medicina e arquitetura,

mantendo a higienização, segurança no controle dos visitantes da casa e

adequação dos espaços de trabalhos, assim como também um estudo para a

implantação da ventilação direta nos gabinetes e espaços de uso coletivo que

forem possíveis. Outra medida pode ser a de incentivar o trabalho em home

office e em gabinetes externos à casa para trabalhos de produção parlamentar.

Essas mudanças são necessárias para que os serviços não sejam prejudicados e

só assim possamos nos adaptar e conviver com o vírus que vem assolando o

mundo e nosso pais.

 Diante de tal justificativa se faz necessário o pronto atendimento da

presente solicitação.

9.407

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/